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1 Úvod

V současné době se v kruhu odborníků (pedagogů, psychologů) i rodičů stále více

diskutuje nad problematikou dětského čtenářství. Obecně platí, že děti se stále méně

zajímají o literaturu, nemají čas ani chuť číst. Televize a video, audiovizuální

prostředky vůbec, jako zdroje informací a zábavy stále více nahrazují a ohrožují

kontakt s literaturou a nabízejí jen velmi omezené možnosti podnětů pro duševní

rozvoj. Přitom si všichni uvědomujeme, jak důležitá je literatura z hlediska výchovy

a vzdělání dětí.

Nad čím se také hodně diskutuje, je i způsob pojetí vyučování. Žákům se dnes

nabízejí různé vzdělávací programy a projekty, je jiný i pohled na esteticko výchovné

předměty, mezi které patří i dramatická výchova. Jejím prostřednictvím můžeme

vhodně kultivovat osobnost dítěte a rozvíjet jeho sociální schopnosti, zejména

soucítění a spolupráci s ostatními.

Jestliže se jako učitel zamýšlím nad problémem dětského čtenářství, jestliže

hledám vhodné a zajímavé metody, které by u dětí podněcovaly touhu po literatuře,

jestliže se ptám -jaká je cesta k literatuře - a zároveň si uvědomuji, jaké možnosti

nabízí právě dramatická výchova, pak je jistě přínosné spojit cíl - pomoci dětem

objevit kouzlo literatury - právě prostředky dramatické výchovy.

V této diplomové práci se tedy snažím na základě svých poznatků z teorie

literatury, dramatické výchovy, psychologie a pedagogiky o prozkoumání způsobů,

jak by mohly prostředky dramatické výchovy napomoci dětem k objevování světa

literatury.

V teoretické části se zabývám tím, co nabízejí právě oba zkoumané obory

(literární i dramatický), jak souvisí výuka čtení v primární škole s výchovou

k literatuře, pojetím vyučování čtení na základní škole v současné době a

v souvislosti s psychologickou charakteristikou dítěte mladšího školního věku

poukazuji na možnosti, které nabízí metody dramatické výchovy, aby byla primární

škola schopna ukázat dětem „cestu k literatuře".

V praktické části nabízím, jak by se mohlo pracovat v hodinách čtení s prostředky

dramatické výchovy, ve kterých bylo hlavním cílem změnit dosavadní odmítající
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postoj dětí k četbě. Snažím se podrobněji popsat a zhodnotit průběh vyučování

v těchto hodinách, poukazuji na různé problémy, se kterými se učitel pracující

s prostředky dramatické výchovy při hodinách čtení v primární škole bude zřejmě

potýkat. Především jsem se ale snažila ukázat, jak lze prostředky dramatické

výchovy ovlivnit vztah dětí k literatuře, a to především díky projektu, na kterém jsem

mohla dlouhodoběji pracovat sjednou třídou. Dále také praktická část obsahuje

rozbor dotazníků, které vypracovávaly děti třetích až pátých tříd, na téma výzkum

čtenářství. V těch jsem se snažila poukázat na aktuální stav v oblasti čtenářských

zájmů, především šlo o to, zjistit, co a jak často děti čtou. Zároveň také výzkum

potvrzuje, jak se změnily čtenářské zájmy dětí ve třídě, kde se pracovalo

dlouhodoběji s metodami dramatické výchovy oproti ostatním třídám.
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2 Teoretická část

2.1 Literární výchova

2.1.1 Úloha literatury

Úloha literatury v životě člověka je nezastupitelná. Schopnost číst nám umožňuje

získávat vědomosti, rozvíjet fantazii, uvědomovat si svět i sami sebe, svůj život,

lidské vztahy i hodnoty.

„Uměleckým dílem zprostředkované a inspirované osvojení světa rozšiřuje naši

životní zkušenost, obohacuje naši smyslovou, citovou a myšlenkovou kulturu,

spoluvytváří naši představu světa, pomáhá nám ujasnit postavení človčka v tomto

světě, přispívá k poznání nebo pochopení podstaty anebo smyslu jednotlivých jevů

života i celého lidského osudu, popřípadč působí na naše jednání. Prostřednictvím

umění vycházíme vstříc své touze stát se celými lidmi. Tím, jak například v dílech

literatury spoluvytváříme jiné lidské osudy, překonáváme ohraničenost svého života

a svého já a naše vlastní životní problémy a touhy dostávají širší osvětlení, stávají se

problémy obecně lidskými, společenskými." (Vodička F. a kol.: Svět literatury,

Fortuna 1995, str. 19)

Literatura má v kultuře své pevné a opodstatněné místo. Je tedy potřeba vytvářet

podmínky, které prohloubí vědomí o existenci literatury, zájem o ni. V rodinách i

ve školách je nutno působit na děti tak, aby četba neustoupila zcela do pozadí, aby

bylo kultivováno estetické a etické cítění dětí, aby děti byly schopny aktivně

poznávat kulturní hodnoty. Umělecká literatura je významným elementem

ve výchově mladé generace.

»Dítě se potřebuje aktivně setkávat s uměleckou literaturou. Rozvíjí i jejím

prostřednictvím svou osobnost, poznává skrze literaturu sebe i svět, učí se

číst,vnímat a představovat si, prožívat, tvořit, hodnotit, utvářet si svou škálu hodnot,

své postoje k věcem, lidem, k sobě samému." (Tomková, A.: Vybrané kapitoly

z dramatické výchovy, Karolinum 1998)
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2.1.2 Co ovlivňuje dítě na cestě k literatuře

Z hlediska „čtenářských zkušeností" dítě vlastně nevstupuje do školy jako „tabula

rasa", jako nepopsaná deska. Existuje celá řada činitelů, které přivádějí dítě

k literatuře.

Základ pro budoucí vztah k literatuře, ke čtení, se vytváří už v předškolním věku,

a tím prvním, kdo je v roli průvodce na cestě k literatuře, jsou rodiče. Nejen

předčítání, ale kontakt, manipulace s obrázkovou dětskou knížkou má významnou

úlohu z hlediska hledání těch správných, podnětných způsobů, jak dítě správně

nasměrovat na cestu k literatuře. Dítě se učí soustředěně naslouchat, je schopno

vytvářet si představy, je schopno chápat souvislost mezi tištěným textem a

mluveným slovem, přemýšlí nad obsahem textu, nad příběhem. Je-li dítěti

předčítáno, vytváří se u dítěte potřeba naučit se číst.

Inspirací k četbě mohou také být i (kvalitní) nahrávky CD, rozhlasové nebo

filmové adaptace literárních předloh, dětské časopisy (Mateřídouška, Sluníčko), které

ukazují dítěti svět literatury. Pokud jde o skutečně kvalitní časopis, vzbuzuje tak

v dítěti touhu přečíst si originální, původní příběh, dovědět se něco více.

Důležité také je, zda je dospělý pro dítě dobrým vzorem. Dospělý, který má

vychovávat děti k četbě, musí být člověkem, který sám rád čte. Tím, že sami čteme,

aniž to víme, učíme dítě, že literatura je pro nás zajímavá, že stojí za to, číst knihu.

Dítě vždy bude dělat to, co dělají rodiče, jeho první cesty k literatuře jsou

napodobováním vzorů.

Velmi důležité je samozřejmě také to, aby dítě vyrůstalo v „přítomnosti" knih,

aby mělo možnost si na knihu kdykoli sáhnout, vzít si ji do ruky, kdykoli bude chtít.

Knihy by měly mít čestné místo v dětských pokojích, ve třídách mateřských,

základních (a jiných, dalších) škol. Zdá se to sice být samozřejmostí, ale existuje

mnoho tříd v mateřských i základních školách, kde dítě takový svobodný přístup

ke knihám nemá. Jde o to, vytvořit takové prostředí, kde kniha nebude vzácností, kde

dítě bude mít přístup ke knize. Dalším důležitým činitelem,tím, co ovlivňuje dítě

na cestě k literatuře, je tedy stimulující prostředí - knihovny (pokud možno zaplněné

hodnotnou, kvalitní dětskou literaturou).
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V důležitém období mezi šestým až jedenáctým rokem je pro dítě dalším

důležitým činitelem ovlivňujícím je ve smyslu poznání literatury samozřejmě škola.

Je prvořadým úkolem učitele zvláště v primární škole promýšlet a realizovat vhodné

metody práce, používat vhodnou literaturu, která umožní dítěti poznávání světa i

sebe sama, využívat a zpracovávat literární text tvůrčím způsobem tak, aby text dítě

oslovil, obohatil, vedl je k zamyšlení, aktivitě, četbě, další tvůrčí činnosti.

2.1.3 Koncepce vyučování čtení a literatury v primární škole

Obecně se tedy dá shrnout, že už na počátku školní docházky, kdy ještě dítě


[…]


Jednotlivé části grafu rovněž ukazují na rozdíly mezi čtenářským zájmem děvčat

a chlapců. Ve všech ročnících platí, že větší zájem o literaturu mají dívky.
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- červen 2005

3. třída 4. třída 5. třída

• knih / měsíc (chlapci) • knih / měsíc (děvčata) • knih I měsíc

Další z grafů znázorňuje změny ve vztahu k četbě v jednotlivých ročnících.

Především je tady patrný rozdíl vztahu k četbě u čtvrtého ročníku na začátku a

na konci školního roku. Více žáků čtvrtých tříd uvedlo větší počet přečtených knih

za měsíc, a to nejen opět ve srovnání s ostatními ročníky, ale patrný je i rozdíl mezi

prvním a druhým grafem (tedy mezi obdobím na začátku a na konci školního roku).

Více uvádím u následujících grafů, které poukazují i na rozdíly mezi čtvrtými

třídami.
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4.A, 4.B a 4.C

- září 2004

^ — , 1 1

4.A 4.B 4.C

• knih / měsíc (chlapci) • knih / měsíc (děvčata) • knih / měsíc

Zájmy dětí o čtení jsou v jednotlivých třídách na začátku školního roku poměrně

vyrovnané, zatímco, jak ukazuje následující graf, na konci téhož školního roku jsou

už výsledky průzkumu jiné. Třída, se kterou se v květnu, tedy měsíc

před vyplňováním červnového dotazníku, pracovalo na projektu Hanin kufřík (tedy

dlouhodoběji se zabývala prací prostředky dramatické výchovy na cestě k literatuře),

je na tom v závěru roku o poznání lépe, než třídy ostatní. To se také projevilo

na celkovém hodnocení výsledků všech čtvrtých tříd.

- červen 2005

• I "
4.A 4.B 4.C

• knih / měsíc (chlapci) • knih / měsíc (děvčata) • knih / měsíc
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V následujících grafech je možné vidět, jaký čas jsou děti ochotny věnovat četbě.

Děti v dotaznících měly možnost výběru z následujících možností: ve volných

chvílích se raději věnují a) sledování televize nebo hry na počítači, b) četbě knih,

c) jiným činnostem.

Grafy znázorňují, že největší podíl v zájmech dětí zaujímá televize a počítač,

nejméně volenou možností byla právě četba.

U čtvrtých tříd se v zájem dětí o četbu projevil opět u konkrétní čtvrté třídy, která

právě dokončila práci na projektu, jehož cílem bylo přivést děti k literatuře. Na konci

čtvrtého ročníku přečetlo sedm žáků ze 4. B měsíčně o jednu knihu navíc. Ráda bych

podotkla, že i knihy, které děti uváděly jako právě čtené, byly knihami, které byly

dětem doporučeny k přečtení v závěru projektu. Graf tedy poukazuje na aktuální

stav, kdy byla třída ještě bezprostředně ovlivněna účastí na projektu a tedy

i krátkodobým úspěchem, který se projevil zvýšeným zájmem dětí o kvalitní četbu.

Je třeba jistě počítat i s určitým opadnutím zájmu o četbu v následujícím období.

Zároveň ale z grafů vyplývá, že dramatická výchova je úspěšným způsobem, jak

přimět děti číst. Projekt Hanin kufřík umožnil pracovat s dětmi prostředky

dramatické výchovy dlouhodoběji a také intenzivněji, což se jistě projevilo

na konečném výsledku. Pokračováním další práce dramatickými metodami

v hodinách čtení a literatury na základní škole by se jistě takový zájem dětí

o literaturu mohl udržet.

3. tída 4. třída
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4 Závěr

Z různých teorií o úloze dramatické výchovy jako metody při vyučování nejen

na uměleckých, ale na základních školách vůbec, vyplývá, že by mohla být úspěšně

použita při výuce. Úkolem této práce bylo její metody vyzkoušet v praxi a zjistit, zda

je opravdu možné cíle, jež si klade primární škola v rámci výuky a výchovy

k literatuře, skutečně naplnit, navíc formou, která je pro děti zábavná, atraktivní.

Nebylo jednoduché používat prostředky dramatické výchovy jako cesty

k literatuře stejným způsobem, jako například na základních uměleckých školách,

kde vzhledem ke specifickému zaměření dramatického oboru má učitel snadnější

možnosti. Na základních školách přece jen učitel musí lépe zvažovat, s jakými

konkrétními metodami a prostředky může zacházet vzhledem k náročnosti metod

tohoto oboru (například na čas, který práce s prostředky dramatické výchovy

vyžadují, na potřebu většího prostoru než jaký bývá obvykle ve třídách i vzhledem

k vyšším počtům žáků).

Pokud se ale učitel snaží překonat všechny problémy, které zabraňují úspěšně

používat dramatické metody, zcela určitě se mu podaří maximálně naplnit konkrétní

cíle, které od své práce očekává, a navíc jsou pomocí těchto metod splněny i takové

cí le , jako je osobnostní nebo sociální rozvoj. Kromě toho je také tento způsob práce s

dětmi vnímán dětmi jako zábavný, přitom jsou často splněny i náročnější cíle, které

by obvyklými metodami nemohly být zdaleka naplněny.

Domnívám se, že z popisu průběhu vyučovaných hodin čtení prostředky

dramatické výchovy je patrné, že právě tímto způsobem - nebo-li cestou dramatické

výchovy- je opravdu vhodné pracovat. Děti byly schopny více pochopit, jestliže si

měly možnost mnohé „prožít" a v důsledku toho se také začaly o knihy více zajímat,

jak také potvrdily výsledky výzkumu čtenářství.

Pro mě osobně byla práce na této diplomové práci náročná, ale zároveň také

obohacující nejen ve smyslu získávání výborných pracovních zkušeností s dětmi, ale

i ve smyslu získání spousty zajímavých zážitků.
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