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Úvodem tohoto posudku je třeba konstatovat, že diplomová práce Kateřiny Mrázové
vznikla bez mého zjevného přispěni a vedení. Autorku jsem viděl pouze dvakrát na počátku
práce, potom jsem obdržel jeden mail a od té doby jsem diplomantku neviděl a nedostal
žádnou rozpracovanou část к posouzení. Práce mi byla poslána až tři týdny před termínem
odevzdání. Z tohoto důvodu bude mít tento posudek spíše ráz posudku oponentského.

Kateřina Mrázová se ve své práci zabývá možnostmi uplatnění metod dramatické
výchovy při práci s uměleckým textem na 1. stupni ZS. V práci prokazuje své zaujetí tématem
a zajímavé praktické zkušenosti. Základní metodou její práce je akční výzkum, který popisuje
v praktické části práce. Akční výzkum doplňuje též metodou dotazníkového šetření, které
zaměřuje na výzkum dětského čtenářství, analýzou zjištěných údajů a jejich porovnáním
v určitém časovém úseku potom potvrzuje platnost hypotézy, že metody dramatické výchovy
vedou děti к intenzivnějšímu zážitku z literárního díla, posilují vztah к literatuře a pomáhají
dětem na cestě ke knize. V praktické části autorka popisuje realizované lekce, některé zčásti
přejímá od jiných autorů, jiné sama vytváří. Zejména projekt Hanin Kufřík je ukázkou velmi
zajímavého uplatnění metod dramatické výchovy při realizaci projektu vycházejícího
z literárního díla. Praktickou část práce považuji za velmi zajímavou a zdařilou.
Při obhajobě by však diplomantka měla upřesnit, pro jaký ročník je určen celek Cáp a liška -
v nadpise uvádí třídu druhou, v zhodnocení potom píše: „ Vzhledem k tomu, že to byla moje
první zkušenost s výukou v první třídě..."
V teoretické části se diplomantka poměrně obsáhle zabývá žánrovým vymezením literatury
pro děti. Je Cáp a liška skutečně pohádkou?
Na několika místech také autorka píše, že ocenila herecké výkony dětí. Mohla by při obhajobě
takovéto hodnocení zdůvodnit ?

Velmi problematická je však teoretická část práce. Zásadním principem je v této části
kompilování z různých autorů, často však (a to i v případě doslovného převzetí poměrně
rozsáhlých pasáží) bez odkazů, bez označení citace. S. 36 - 43 je téměř doslova (jen
s vynecháním několika odstavců) převzata z Tvořivé dramatiky 2/96 (autorka navíc
v Seznamu literatury uvádí jako zdroj Heinigová, R.B.: Improvizace s oblíbenými příběhy.
Artama, Praha 1996, nikoli článek v Tvořivé dramatice, z něhož vychází).
Zásadní otázkou pro obhajobu tedy je, jaká jsou pravidla při práci s odbornou literaturou při
psaní diplomové práce.
Diplomantka by se také při obhajobě práce mohla vrátit к žánrovému vymezení literatury pro
děti a vysvětlit, proč pověsti věnovala pouhé dva malé odstavce.

Práce má formální nedostatky - chybí anotace v českém jazyce i v jazyce anglickém.
S přihlédnutím ke kvalitní praktické části doporučuji práci к obhajobě a doporučuji

klasifikovat ji jako dobrou.
Radek MarušálT\